
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 

33 
 

Adunanza del 
27-09-2013 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL 
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
L’anno duemilatredici  il giorno  ventisette  del mese di   Settembre  ore 21,00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

X  

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

X  

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

BERTASSI ROBERTO 
 

X  

CUCCULELLI CHRISTIAN 
 

X  

             
                           Totale 

7 0 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualita’ di assessore esterno il Sign. CERRA  STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

¨ ORIGINALE 
 
ý COPIA CONFORME 
 

PROT. 3119  



 
Premesso  che: 
 
l’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000  prevede che  "il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti 
dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le 
modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il Regolamento indica 
altresì il numero dei Consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che, in ogni caso, debba 
esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza computare a tale fine 
il sindaco e il presidente della provincia". 
 
Valutata la necessità, quindi, di dotare l’Ente di un nuovo Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale  che disciplini l’intera materia attesa la mancanza di una regolamentazione e la necessità di 
disciplinare taluni aspetti che attengono al raccordo tra il funzionamento del Consiglio e l’attività degli uffici  
 
Visto lo schema di Regolamento agli atti, composto da n. 41   articoli ,predisposto  e ritenutolo conforme ai 
principi della Costituzione, dello Statuto Comunale ed ai principi generali dell’Ordinamento Giuridico; 
 
 
Visto il T.U. 267 /2000 e successive modifiche e integrazioni  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Sentito l’intervento del consigliere Bertassi il quale lamenta il mancato coinvolgimento della minoranza 
consiliare in un documento che disciplina anche i rapporti maggioranza minoranza. 
Esprime perplessità sull’esiguo numero richiesto ai fini del quorum strutturale necessario per la validità della 
seduta del Consiglio Comunale e sulle limitazione al diritto di accesso ai consiglieri in ordine al rilascio degli 
atti in particolare in ordine alle richieste che intralciano il regolare funzionamento degli uffici. 
Il segretario precisa che per l’accesso dei consiglieri sono riportati nel regolamento quei limiti individuati dalla 
giurisprudenza e volti ad evitare figure di abuso del diritto. 
Il Sindaco ribadisce che la maggioranza è sempre disponibile a collaborare . 
Le porte ,specialmente il Sabato sono aperte a tutti e inoltre, come avvenuto in precedenza ,potevate 
presentare osservazioni o emendamenti, che avremmo discusso e se del caso accolti. 
Il consigliere Carabelli Daniela evidenzia come intanto si dota il comune di un regolamento che non è mai 
esistito e poi si fa notare proprio il fatto che  questa inesistenza è un elemento che può far ritenere anche 
superfluo un regolamento del genere in un comune di 2250 abitanti. 
 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti, Presenti  7, votanti  7 , 
voti favorevoli n  5 ; contrari 2 (Bertassi e Cucculelli) 
 

                                       DELIBERA 
 
1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente dispositivo, nel quale 
si intende integralmente riportata e trascritta; 
 
2. di approvare il “Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale” composto da n. 41  
articoli , e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di dichiarare, con separata votazione ad esito favorevole unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012  

ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

 
F.to D’Angelo dr. Francesco 

 
----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                    

====== 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 03-10-2013..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 17-10-2013, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

¨ ORIGINALE della Deliberazione 
ý COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                    F.to  D’Angelo Dott. Francesco 

Addì _3 OTTOBRE 2013_____ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

¨ Ufficio Segreteria                        ¨ Ufficio Tecnico                              ¨ Ufficio Tributi           
¨ Ufficio Ragioneria                       ¨ Ufficio Servizi Esterni                   ¨ ________________           
¨ Ufficio Vigili                               ¨ Ufficio Staff           
¨ Ufficio Servizi Sociali                 ¨ Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

¨ PREFETTURA DI PAVIA         ¨ CAPIGRUPPO                             ¨ _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
¨ per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


